会議録要旨

(1) 会議の名称 令和５年度（第２回）越前市国民健康保険事業の運営に関する協議会

(2) 開催日時 令和５年１１月１６日（木） 午後３時００分～午後３時５５分

(3) 開催場所 生涯学習センター ｅホール

(4) 出席委員氏名

菱川 勝彦委員、丸山 珠恵委員、奥山 悦男委員、仲保 則子委員、

月岡 幹雄委員、内田 恵弥子委員、大久保 小百里委員、

西藤 浩一委員、岸 愼治委員、渡辺 亜由美委員、山本 正男委員、

文室 みどり委員、神谷 睦委員、竹内 菜美委員（計１４名）

(5) 欠席委員氏名 苅部 朋晃委員、相木 七良右エ門委員、佐々木 浩三委員（計３名）

(6) 出席所管課職員

職氏名

出口市民福祉部長、前田窓口サービス課長、須磨健康増進課長、

川本政策推進幹、上坂税務課副課長、藤井健康増進課主幹、

川﨑保険年金室長、萬谷窓口サービス課副課長、

間所窓口サービス課主幹（計９名）

(7) 会議議題

（１）令和６・７年度保険税率の改定（案）

（２）越前市国民健康保険第３期データヘルス計画（第４期特定健康診査等実施

計画）

（３）条例改正

（４）その他

(8) 傍聴者の数  なし

(9) 会議資料の名称 越前市国民健康保険事業の運営に関する協議会

(10) 会議の内容の

要旨

（１） 令和６・７年度保険税率の改定（案）について

・資産割を廃止し、県方針でもある所得割、均等割、平等割の３方式課税とする

こと、物価高騰等の経済状況を考慮し一人当たりの平均税率を引き下げるこ

と、引き下げに伴う財源に基金を活用することを提示したところ、県下統一の保

険税率になるまでの見通しについて質問があり、今後２年ごとに見直しを行い、

被保険者の急激な負担増とならないよう基金を活用しながら検討していく旨、

説明された。

（２） 越前市国民健康保険第３期データヘルス計画（第４期特定健康診査等実

施計画）

・運動習慣が少ないことへの取組みとして、交通機関の整備や保健事業など各

部署が横のつながりを持って健康のためのまちづくりを進めてほしいとの意見

があった。

・特定健康診査受診率は 60％と高い目標であるが、協力していきたいとの意

見があった。

(３) 条例改正について

・産前産後期間の所得割、均等割の減額による条例改正については、１２月議会

に上程する旨、説明された。

（４）その他

・第 3 回協議会の日程